
I'l
, 

l 
l 

| 

— 

— 

—_-—' 

— 

Rs 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 

APROVADO POR Liíxâãh%?—-:ª,iDÁDE 

EM __â.ã __Á_QÉ_/ 



U 
IS
-S
 

ANA
 

S U
M 

M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 

DE
 
D
I
R
E
T
R
I
Z
E
S
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

20
13
 

A
N
E
X
O
 

DE
 
M
E
T
A
S
 
FI

SC
AI

S 

De
mo
ns
tr
at
iv
o 

| 
- M
et

as
 
An

ua
is

 
Se
le
çã
o:
 

Al
te
ra

çã
o 

em
 
20

/0
3/

20
12

 
(C
) 

LR
F,
 

art
 4

º, 
$ 

1º 

20
13
 

20
14
 

Da
ta

: 
13
/0
4/
20
12
 

R$
 

1,
00
 

Va
lo

r 

C
o
r
r
e
n
t
e
 

Va
lo
r 

Co
ns
ta
nt
e 

% 
PI
B 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Va
lo
r 

Va
lo

r 

20
15
 

(a)
 

(a
/ 

PI
B)

 
x 

10
0 

Re
ce

it
a 

To
ta

l 
2
2
6
.
5
6
6
.
9
6
2
,
0
0
 

2
1
6
.
8
1
0
.
4
8
9
,
9
5
 

Re
ce
it
as
 

Pr
im
ár
ia
s 

(1)
 

C
o
r
r
e
n
t
e
 

(b
) 

23
6.
76
2.
47
5,
33
 

C
o
n
s
t
a
n
t
e
 

21
6.
80
9.
49
7,
29
 

% 
PI
B 

(b
/ 

PI
B)
 

x 
10

0 

Va
lo
r 

C
o
r
r
e
n
t
e
 

(c)
 

Va
lo
r 

C
o
n
s
t
a
n
t
e
 

% 
PI
B 

(c
 

/ 
PI

B)
 

x 
10
0 

22
2.
88
8.
43
/,
00
 

— 
21
3.
29

0.
37

0,
33

 
—
 

22
6.
56
6.
96
2,
00
 

— 
21

6.
81

0.
48

9,
95

 

22
4.

56
5,

96
2,

00
 

— 
21
4.
89

5.
65

7,
42

 
—
 

(1
.6
77
.5
25
,0
0)
 

(1
.6

05
.2

87
,0

8)
 

(1
4.
06
5.
00
0,
00
) 

— 
(1
3.
45

9.
33

0,
14

) 

2.
00

0.
00

0,
00

 
1.
91
3.
87
5,
60
 

—
 

(2
1.
55
0.
00
0,
00
) 

— 
(2
0.
62
2.

00
9,

57
) 

De
sp
es
a 

To
ta

l 

De
sp
es
as
 

Pr
im
ár
ia
s 

()
 

Re
su
lt
ad
o 

Pr
im
ár
io
 

(1
) 

= 
(1-

l) 
R
e
s
u
l
t
a
d
o
 
N
o
m
i
n
a
l
 

Di
vi
da
 

Pú
bl

ic
a 

Co
ns
ol
id
ad
a 

Dí
iv
id
a 

Co
ns
ol
id
ad
a 

Lí
qu

id
a 

23
2.

91
8.

41
6,

71
 

23
6.
76
2.
47
5,
33
 

23
4.

67
1.

43
0,

33
 

(1
.7

53
.0

13
,6

2)
 

0,
00

 
1.
80
0.
00
0,
00
 

(2
1.
75
0.
00
0,
00
) 

2
1
3
.
2
8
9
.
3
9
3
 80
 

21
6.
80
9.
49
7,
29
 

21
4.
89
4.
67
3,
53
 

(1
.6
05
.2
79
,7
3)
 

0,
00
 

1.
64
8.
30
6,
37
 

(1
9.
91
7.
03
5,
25
) 

24
7.
41
6.
78
7,
26
 

24
3.

39
9.

74
6,

01
 

24
7.

41
6.

78
7,

24
 

24
5.

23
1.

64
5,

21
 

(1
.8
31
.8
99
,2
0)
 

0,
00
 

1.
60
0.
00
0,
00
 

(2
1.
95
0.
00
0,
00
) 

21
6.
80
9.
75
4,
25
 

21
3.

28
9.

64
6,

60
 

21
6.
80
9.
75
4,
23
 

21
4.

89
4.

92
8,

20
 

(1
.6

05
.2

81
,6

0)
 

0,
00
 

1.
40
2.
06
9,
81
 

(1
9.
23
4.
64
5,
14
) 

O 
cá

lc
ul

o 
da

s 
me
ta
s 

ac
im
a 

de
sc

ri
ta

s 
foi

 
re

al
iz

ad
o 

co
ns

id
er

an
do

-s
e 

o 
se
gu
in
te
 
ce
ná
ri
o 

ma
cr
oe
co
nô
mi
co
: 

V
A
R
I
Á
V
E
I
S
 

20
13
 

In
fl
aç
ão
 
mé

di
a 

(%
 
an

ua
l)

 

20
14
 

Me
ta

 
de

 
in
fl
aç
ão
 

do
 
Co

ns
el

ho
 
Mo

ne
tá

ri
o 

Na
ci

on
al

 
do

 
Ba
nc
o 

Ce
nt

ra
l 

do
 

Br
a:

 

4,
50
0 

4,
50
0 

) 

| 
j OR! UNA 

/f 

u 

A 

M 
Í h U IDADE 



STADO DE MINAS GERAIS 
UNICÍPIO DE MARIANA 

FEl DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2013 

“*ENEXO DE METAS FISCAIS 

Página: 1/1 

Data: 13/04/2012 

Pemonstrativo |l - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior 
=ção Afteração em 20/03/2012 (C) 

LRF, art 4º, $ 2º, inciso | R$ 1,00 

Especificação Metas Previstas em &% PIB Metas Realizadas em % PIB Variação 

2011 2011 Valor % 
(a) (b). (c ) = (b-a) (c/a) x 100 

Receita Total 173.090.048,00 — 206.594.313,08 — 33,504,265,08 19,357 

Receitas Primárias (1) 170.596.808,00 -- 201.061.897,47 — 30.465.089,47 17,858 

Despesa Total 173.090.048,00 —— 185.388.011,83 .-. 12.297.963,83 7,105 

Despesas Primárias (1) 171.090.048,00 —— 182.681.933,64| =—- 11.591.885,64 6,775 

Resultado Primário (III) = (1-1l) (493.240,00) — 18.379.963,83' — 18.873.203,83 | (3.826,373) 

Resultado Nominal 12.886.902,34 — (28.236.416,97) 0,000 (41.123.319,31)| / (319,109) 

Divida Pública Consolidada 7.000.000,00 -- 706.545,01 0,000 (6.293.454,99) (89,906) 

Dívida Consolidada Líquida (11.385.000,00) — (67.675.139,55) 0,000 (56.290.139,55) 494 ,424 
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MUNICÍPIO DE MARIANA - MG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

r ANEXO DE METAS FISCAIS 
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

- 2013 

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art 4º, 82º, inciso IV., alinea "a") R$ 1,00 

= RECEITAS 2009 2010 2011 

" RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1) 2.064.485,25 4.044.339,29 6.193.405,78 
RECEITAS CORRENTES 2.064,485,25 4,044.339,29 6.193.405,78 

Receita de Contribuições dos Segurados É 1.985.196,62 3.087.573,00 3.871.170,00 

Pessoal Civil 1.985.196,62 3.087.573,00 3.870.475,26 

Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 

- Outras Receitas de Contribuições 0,00 0,00 694,74 
Receita Patrimonial 79.131,75 956.766,29 2.322.235,78 

- Receita de Serviços : 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 156,88 0,00 0,00 

” Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 156,88 0,00 0,00 
— RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 

Amaortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS UINTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1) 2.580.265,53 4.208,320,16 6.230.794,40 

» RECEITAS CORRENTES 2.580.265,53 4.208.,320,16 6.230.794,40 

- Receita de Contribuições 2.580.265,53 4.208,320,16 6.230.794,40 

Patronal 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Civil 2.580.265,53 4 208,320,16 6.230.794,40 

Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 

Cobertura de Déficit Atuarial 0,00 0,00 0,00 

Regime de Débitos e Parcelamentos 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial A 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 9,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

(=-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (Ili) = (1 + 1) 4.644 750,78 8.252.659,45 12.424 200,18 

DESPESAS 2009 2010 2011 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 453.074,76 14063.099,55 1.499.670,36 

ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 258.001,74 
Despesas Correntes 0,00 0,00 258.001,74 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 

PREVIDÊNCIA 453.074,76 1.063.099,55 1.241.668,62 

Pessoal Civil 0,00 112.063,55 415.252,93 

Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Previdenciárias 453,074,76 951.036,00 826.415,69 

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00 

Demais Despesas Previdenciárias 453.074,76 951.036,00 826.415,69 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V) 0,00 0,00 0,00 
ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V) 453,074,76 1.063.099,55 1.499.670,36 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (ll — VI) 4.191.676,02 7.189.559,90 10.924.529,82 

APORTES DE RECURS_OS PARA O Rfr]%lg; PROPRIO 2009 2010 2011 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 0,00 0,00 0,00 

Plano Financeiro [) o [ 

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras [) o [) 
Recursos para Formação de Reserva o o [) 

Outros Aportes para o RPPS o [) 65.934,56 
Plano Previdenciário [) o o 

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro o [) [) 
Recursos para Cobertura de Deficit Atuarial 0,00 0,00 0,00 
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00| 09,00] 0,00] 
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS - SALDO FINANCEIRO 4./188.774,24] 11.392 779 56| 22.343.666,11] 
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STADO DE MINAS GERAIS 

UNICÍPIO DE MARIANA 

| DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2013 * WL«“ A W' 
EXO DE METAS FISCAIS D 
monstrativo Vl.a - Projeção Atuarial do RPPS 

NA 
.1.&N Y"INDH__. 

Z 

Página: 1/2 

Data: 13/04/2012 

—_._poul!"" 

LRF, art 4º, $ 2º, inciso IV, alínea a R$ 1,00 

XERCIRS RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO DO 
ã PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO EXERCÍCIO 

: (a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d exercício anterior) + (c) 

— 2012 6.866.963,36 6.186.510,90 680.452,46 680.452,46 
2013 6.779.437,91 6.753.779,72 25.658,19 706.110,65 
2014 6.680,430,58 5,236.799,19 1.443.631,39 2.149.742,04 

h 2015 6.549.858,00 8.082.344,90 (1.532.486,90) 617.255,14 
2016 6.400.608,73 8.872.417,74 (2.471.809,01) (1.854.553,87) 

É — 2017 6.201.605,75 9.858.882,56 (3.657.276,81) (5.511.830,68) 
2018 5.997.476,84 10.081.171,53 (4.083.694,69) (9.595.525,37) 
2019 5.805.833,59 11.775.862,65 (5.970.029,06) (15.565.554,43) 
2020 5.673.809,93 12.435,193,71 (6.761.383,78) (22.326.938,21) 
2021 5.430.600,34 13.534.190,08 (8.103.589,74) (30.430.527,95) 
2022 5.258.545,58 14.317.742,80 (9.059.197,22) .  (39489/725,17) 
2023 5,094.176,12 15.044 824,51 (9.950.648,39) (49.440.373,56) 
2024 4.808.009,67 16.251.473,94 (11.443.464,27) (60.883.837,83) 
2025 4.540.061,08 17.354.217,59 (12.814,156,51) (73.697.994,34) 
2026 4.274.467,87 18.416.813,71 (14.142.345,84) (87.840.340,18) 
2027 3.995.088,69 19.504.421,74 (15.509.333,05) (103.349.673,23) 
2028 3.634.946,18 20.892.324,56 (17.257.378,38) (120.607.051,61) 
2029 3.382.425,86 21.800.472,14 (18.418.046,28) (139.025.097,89) 
2030 3.075.373,82 22.896.184,80 (19.820,810,98) (158.845.908,87) 
2031 2.685.046,35 23.752.549,08 (21.067.502,73) (179.913.411,60) 
2032 2.467.906,69 24.942.505,61 (22.474.598,92) * (202.388.010,52) 
2033 2.297.996,70 25,351.400,49 (23.053.403,79) (225.441.414,31) 
2034 2.045.627,14 26.059.262,21 (24.013.635,07) (249.455.049,38) 
2035 1.878.078,77 26.373.447,68 (24.495.368,91) (273.950.418,29) 
2036 1.760.896,52 26.435,648,55 (24.674.752,03) (298.625.170,32) 
2037 1.581.532,69 26.710.329,95 (25.128.797,26) (323.753.967,58) 
2038 1.458.853,89 26.706.667 18 (25.247.813,29) (349.001.780,87) 
2039 1.367.877,57 26.527.608,43 (25.159.730,86) (374.161.511,73) 
2040 1.310.500,95 26.165,916,06 (24.855.415,11) (399.016.926,84) 
2041 1.229.024,37 25.860.817,90 (24.631.793,53) (423.648.720,37) 
2042 1.174.350,10 25.402.779,01 (24.228.428,91) (447.877.149,28) 

x 2043 1.132.417,69 24.849.504,72 (23.717.087,03) (471.594.236,31) 
—= 2044 1.093.578,11 24,242,954,43 (23.149.376,32) (494,743.612,63) 

2045 1.076.957,57 23.505,152,22 (22.428.194,65) (517.171.807,28) 
2046 404.249,65 22.677.986,25 (22.273.736,60) (539.445.543,88) 
2047 0,01 21.815.411,12 (21.815.411,11) (561.260.954,99) 
2048 0,01 20.904.546,29 (20.904.546,28) (582.165.501,27) 
2049 0,01 19.967.602,14 (19.967.602,13) (602.133.103,40) 
2050 0,01 19.007.376,87 (19.007.376,86) (621.140.480,26) 
2051 0,01 18.030.320,56 (18.030.320,55) (639.170.800,81) 
2052 0,01 17.040.846,73 (17.040.846,72) (656.211.647,53) 
2053 CAMARA MulNICIe DE MARIANAÁS.090.570,96 (16.090.570,95) (872.302.218,48) 
2054 — ADROVADO PORR I;.“ INMIC HDÉS .045.219,96 (15.045.219,95) (687.347.438,43) 
2055 á),'õ : Á1E.182,95 (14.118.182,94) (701.465.621,37) 
2056 EM /_.ná_./ A a3 5978030 (13.069.780,29) (714.535.401,66) 
2057 -. 89,59 (12.104.289,58) (726.639.691,24) 

- 2058 —Prasifente 161.157.075,16 (11.157.075,15) (737.796.766,39) 
2059 10.236.229,75 (10.236.229,74) (748.032.996,13) 
2060 0,01 9.346.117,44 (9.346.117,43) (757.379.113,56) 



” PSTADO DE MINAS GERAIS 
NUNICÍPIO DE MARIANA 

| DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 2013 

EXO DE METAS FISCAIS 

emonstrativo Vl.a - Projeção Atuarial do RPPS 

LRF, art 4º, $ 2º, inciso IV, alinea a 

CAMARA MU 

EM 

presidente 

NICIPAL DE MARIANA 

IANIMIDADE 
OVADO POR UNANIMIDA 

APRQVAÉ . ; z 

cretarie 

Página: 2/2 

Data: 13/04/2012 

EXERCÍCIO RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO DO 
PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO EXERCÍCIO 

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d exercício anterior) + (c) 

2061 0,01 8.488.550,40 (8.488.550,39) (765.867.663,95) 

2062 0,01 7.671.789,99 (7.671.789,98) (773.539.453,93) 

2063 0,01 6.894.475,79 (6.894,475,78) (780.433.929,71) 

2064 0,01 6.160.997,02 (6.160.997,01) (786.594.926,72) 

2065 0,01 5.480.264,13 :(5.480.264,12) (792.075.190,84) 

2066 0,01 4,851.181,01 (4.851.181,00) (796.926.371,84) 

2067 0,01 4.277.750,36 (4.277.750,35) (801.204,122,19) 

2068 0,01 3.753.036,77 (3.753.036,76) (804.957.158,95) 

2069 0,01 3.273.878,04 (3.273.878,03) (808.231.036,98) 

2070 0,01 2.834.516,62 (2.834.516,61) (811.065.553,59) 

2071 0,01 2.437.507,04 (2.437.507,03) (813.503.060,62) 

2072 0,01 2.101.778,28 (2.101.778,27) » . (815.604.838,89) 

2073 0,01 1.774.232,20 (1.774.232,19) (817.379.071,08) 

2074 0,01 1.464,223,47 (1.464.223,46) (818.843,294,54) 

2075 0,01 1.205.319,92 (1.205.319,91) (820.048.614,45) 

2076 001 978.549 40 (978.549,39) (821.027.163,84) 

2077 0,01 781.667,68 (781.667,67) (821.808.831,51) 

2078 0,01 612.065,33 (612.065,32) (822.420.896,83) 

2079 0,01 472.996,09 (472.996,08) (822.893.892,91) 

2080 0,01 359.544,13 (359.544 , 12) (823.253.437,03) 

2081 0,01 266.436,53 (266.436,52) (823.519.873,55) 

2082 0,01 193.708,67 (193.708,66) (823.713.582,21) 

2083 0,01 136.731,62 (136.731,61) (823.850.313,82) 

2084 0,01 94.659,31 (94.659,30) (823,944,973,12) 

2085 0,01 63.827,64 (63.827,63) (824.008.800,75) 

2086 0,01 — 0,01 (824.008.800,74) 

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 
APROVADO POR UNAÍ*HMID?/DE 

& [0€ NSGA “ EM Z 

Presidefie 

R$ 1,00
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